

## 2020年2月総括

2月は、直営全80店舗で、前年同月の直営全78店舗に対して、29.2%増の289,478千円と高実績でした。この2月は天候も安定し、暖冬の影響もあり早くも花粉や黄砂が舞っており、たっぷり汚れた車が多く、洗車の需要が一気に上がり、店舗は大きく賑わいをみせました。洗車でご来店していただいたお客様には、昨年の12月から実施している「手洗い洗車の3つのコース」の説明をすると、「せっかくだから、一番いい洗車をお願い」とミネラルオフを使った「Cコース」を買われる方も多くなりました。結果、ミネラルオフとピュアキーパーが、64%増と大幅に伸びました。メンテケア類のダイヤモンドキーパーのメンテナンスも43%増と、車をさっぱりキレイにしたい需要がとにかく高かった月でもありました。加えて、春は新車コーティング需要期であり、たくさんの方のコーティングをお任せいただき、キーパーコーティングの施工台数を見ると、ダイヤモンドキーパー類26%増、クリスタルキーパー16%増と、ボディガラスコーティングの施工台数が大幅に増加しています。店舗スタッフに聞くと「1台目施工したら、良かったので、家にある車を全部コーティングして欲しい」や「友人からの紹介」「SNSの評判を見て」の施工が多くありました。

そして、2月22日より販売を開始した、新車用カーコーティング「EX キーパー」は、先行販売ということで販促活動はしていないのですが、販売が順調で、1週間で31台施工しました。EXキーパープレミアムは、約20万円する高付加価値のコーティングですが、お客様からは「このようなコーティングを待っていた」という声も多くあり、高付加価値コーティングの需要の高さを大きく感じることができました。さらに、新車用としたことで、今までキーパーラボに来ていなかった新たなニーズも感じており、今後大きな期待をしています。

2月より、キーパーラボでの先行販売を通して培ったノウハウを、「EXキーパーキャラバン」として、皆様の店舗に訪問し、ご説明いたします。同時に、3月中旬より、各地区のトレーニングセンターで「EXTレーシング」を少人数で開催いたします。ぜひ、ご参加をお待ちしております。

Keeper技研株式会社  
賀来 聡介 鈴置 力親

## キーパーラボ新店情報

### 10か月ぶりの新店小平店4月オープン

ここ最近、キーパーラボ直営店の新店オープンがありません。去年の6月、東京に杉並店がオープンしたのが最後ですが、現在、東京の小平にコンビニの居抜きで大きめのキーパーラボを建設中で、4月の連休前にはオープンできる予定になっています。

5年前に東証マザーズに株式を上場したことによって社会的な信用が上がったからなのでしょうか。上場前には新卒の採用などほとんどなかったのが、上場した翌年には新卒の新入生が70名も入社してびっぴりしました。翌年にも65名入り、中途入社もコンスタントにあって、直営新店オープンラッシュの大きな動機になり、一番多かった年には16軒も新店を作ったのです。

しかし、キーパーラボはストックビジネスの傾向が強く、オープン1年目は固定客がまだ少ないので、売上もそれほどなく、収支はなかなか取れないのですが、1年間、とにかく高品質な洗車とコーティングでお客様の満足度を積み上げることによって来店客数も伸び、ほぼすべての新店が「2年目のジャンプ」現象で浮かび上がり、もう1年積み重ねて「3年目のジャンプ」で収支が取れてくるようになります。

だから、新店が一定の成長を果たして採算点に上がってくるまで、新店ペースを落として、言ってみれば「養生期間」として間を置き、新店の成長と既存店の再構築に力を注いできたのです。しかし何年か前に入社した若者がすっかり成長して、「店長を目指している」と声を聞くと、会社のエネルギーの源である新店を、今度は適正なペースで建てていく時期が来たと感じています。

あくまでも適正なペースで、会社全体としての健全な成長を確保しつつ、また新店を開けていきます。



所在地: 東京都小平市大沼町4丁目32-16  
営業時間: 9:00~20:00 ※ラストオーダー19:30  
定休日: 毎週火曜(12月は無休・祝日の場合営業)、  
年始休業(元日、2日、3日)

コーティングコース: 4台  
洗車・仕上げ場: 6台

新店	2020年 2月	売上金額(円)	前年 対比	今月Keeper施工台数(台)					平均 単価 (円)	人時 生産 (円/時)
				ピュア	メンテ ケア類	クリス タル	ダイヤ類	EX (2/22-23)		
	札幌店	3,495,228	108%	30	7	45	15	0	6,653	4,293
	手稲店	1,555,871	113%	5	4	8	12	0	7,632	3,329
	仙台長町店	3,757,088	107%	15	12	41	28	0	9,772	4,448
☆2年目	泉インター店	1,900,685	123%	8	5	11	12	2	9,128	3,217
	郡山店	2,731,859	108%	10	8	23	17	0	10,268	4,682
	小山店	3,476,331	139%	18	10	42	21	0	10,083	4,880
☆2年目	水戸内原店	4,310,665	121%	21	11	40	33	1	10,552	6,287
	わらび店	2,580,617	199%	24	9	15	12	0	8,869	4,732
	大宮店	4,249,395	121%	23	19	39	21	0	8,409	5,282
	さいたま店	3,659,580	150%	30	17	39	18	0	7,352	3,740
	浦和美園店	5,247,649	143%	35	22	55	18	2	9,433	5,392
	草加店	6,706,340	130%	49	25	64	35	0	9,196	6,791
☆2年目	三郷中央店	3,862,133	241%	21	6	37	24	1	8,539	4,106
☆2年目	市原店	4,436,994	185%	36	10	32	25	0	11,429	6,821
	ちば古市場店	4,415,542	131%	34	17	54	16	0	10,030	6,575
	千葉NT店	4,595,616	137%	34	23	51	24	0	10,766	6,506
	船橋店	4,025,546	122%	28	17	54	16	1	11,608	6,597
	野田店	3,804,171	154%	29	18	48	20	0	11,134	6,833
	柏店	3,352,256	127%	11	11	45	16	0	10,733	5,596
	松戸店	4,161,249	120%	25	26	47	20	1	10,681	6,522
☆2年目	松戸東店	3,714,958	146%	23	12	37	22	0	8,549	5,732
	葛飾店	3,598,571	185%	36	9	28	21	0	10,778	6,358
	足立店	9,117,586	105%	69	31	71	33	2	10,369	6,716
	板橋店	4,271,630	120%	21	19	40	17	3	9,374	5,080
	高島平店	4,650,780	141%	22	18	26	22	1	9,967	6,184
	世田谷店	7,968,039	138%	27	40	65	66	0	8,363	6,243
☆2年目	246玉川店	3,231,971	145%	19	11	28	19	0	7,836	3,941
6か月	杉並店	2,577,189	-	14	8	19	17	0	9,407	4,071
	三鷹店	5,752,427	130%	37	29	58	29	0	10,102	6,233
	昭島店	5,022,826	179%	32	19	35	28	2	11,227	6,767
	八王子店	5,684,002	181%	31	18	51	39	1	10,275	5,884
	相模原店	3,242,409	106%	15	21	35	12	0	9,164	4,997
☆2年目	相模原淵野辺店	3,519,029	128%	22	15	28	17	1	10,012	5,839
	上溝店	5,036,954	129%	15	25	43	18	0	8,171	4,965
☆2年目	湘南平塚店	4,370,631	169%	19	14	41	28	2	14,811	6,263
☆2年目	横浜綱島店	2,605,677	124%	13	5	19	18	0	10,226	4,381
	トレッサ横浜店	3,954,804	117%	18	7	58	23	0	11,789	6,240
	長久手店	2,930,497	146%	11	11	30	17	0	10,252	4,708
	東郷店	2,930,298	112%	10	8	40	14	0	9,532	4,997
	豊田店	4,151,458	124%	24	15	41	20	1	11,197	6,477
	岡崎店	4,597,557	105%	29	18	44	31	0	11,638	7,202
☆2年目	豊橋店	2,890,951	144%	16	3	21	26	0	11,024	4,098
	安城店	4,792,766	106%	41	20	39	23	1	10,488	7,409
	知立店	3,163,323	124%	37	12	30	15	0	8,642	4,219
	刈谷店	4,377,313	121%	43	19	33	30	1	9,781	5,415
	半田店	3,754,556	135%	13	21	52	21	0	9,548	4,148
	大府店	3,579,446	112%	22	16	30	18	0	8,973	5,192
	東海店	5,822,341	121%	15	25	30	26	2	12,051	6,648
	高針店	2,806,450	108%	14	13	29	15	0	9,082	4,856
	鳴海店	3,541,771	128%	27	15	41	18	0	9,447	6,013
	大須店	4,803,816	93%	21	23	29	30	0	10,657	6,315
	中川店	4,153,211	97%	48	21	33	23	0	9,463	6,247
	菟目寺店	3,370,447	107%	28	8	31	11	1	10,399	5,506
☆2年目	守山店	2,157,667	172%	18	3	15	20	0	11,140	4,202
☆2年目	名古屋東店	2,177,915	145%	19	3	15	10	0	9,813	4,443
	一宮店	3,936,699	122%	19	21	46	26	0	10,560	5,689
☆2年目	江南店	2,688,995	115%	26	10	13	16	0	10,487	4,679
	春日井店	3,029,630	108%	21	7	31	19	0	9,511	4,898
	小牧山店	2,778,067	139%	15	13	16	17	1	8,786	4,188
	師勝店	2,376,619	136%	16	7	25	12	0	11,710	5,213
☆2年目	可児店	1,847,184	147%	9	5	12	15	0	12,160	4,556
	大垣店	2,210,758	128%	21	6	20	9	0	10,811	4,466
	福井大和田店	2,315,625	116%	18	8	29	12	0	8,819	4,072
	四日市店	2,705,253	110%	18	12	25	19	0	12,436	6,769
	鈴鹿店	3,162,912	104%	18	8	36	15	1	9,634	4,546
	鈴鹿玉垣店	2,290,536	120%	20	10	23	12	0	7,696	3,463
	津店	3,150,610	91%	19	18	30	21	0	9,486	5,003
9か月	松阪店	1,824,881	-	10	1	18	12	0	9,746	3,693
	名張街道店	1,301,902	84%	13	5	19	6	0	11,843	3,618
	彦根イオン店	2,429,222	121%	15	6	17	19	0	9,703	4,326
☆2年目	箕面店	2,086,406	163%	14	5	22	13	0	12,641	3,970
☆2年目	鶴見店	2,335,951	136%	10	4	22	14	0	11,578	5,278
	交野店	3,078,608	112%	28	16	32	11	0	14,171	5,683
	尼崎店	3,864,991	165%	22	7	39	24	0	11,674	5,289
	宝塚店	4,887,636	109%	24	16	32	33	1	12,237	6,313
	福山店	5,916,475	126%	18	30	62	35	0	12,337	6,957
	広島長楽寺店	3,216,763	152%	17	8	19	27	1	11,681	5,035
11か月	広島東雲店	2,802,340	249%	11	2	16	26	0	11,928	4,625
	福岡春日店	3,951,932	124%	33	21	34	23	0	13,538	4,359
	久留米店	3,044,445	120%	16	9	19	21	1	13,950	5,568
	全80店合計	293,880,521		1,806	1,087	2,719	1,658	31	10,493	6,027
	前年比		129.2%	164%	143%	116%	126%	-	108%	111%
	既存店(78店)計	289,478,451		1,782	1,078	2,682	1,629	31	10,501	6,059
	既存店前年比		127.3%	162%	142%	114%	124%	-	108%	111%

※サービス商品の記号/ピュア:ピュアキーパーとミネラルオフ・艶バック メンテケア類:メンテナンス  
クリスタル:クリスタルキーパー、ダイヤ類:ダイヤモンドキーパーとダブルダイヤキーパー、EX:EXキーパー  
注1)キーパーラボ 全92店舗の内、FC12店舗の実績は含まれていません。直営80店舗の実績となります。注2)この実績は、監査法人の監査を受けていない速報値であります。決算の数値とは異なる場合がありますので、ご了承ください。注3)月次速報として公表する各数値は、速報値であり、次回以降の更新時に修正の可能性があります。注4)今月施工台数とは、カーコーティング等のサービス商品の販売台数です。詳細については、当社のホームページをご参照下さい。http://www.keeperlabo.jp/service/ 注5)パーセンテージ(%)で表示した数値は前年同月比であります。注6)人時生産とは、店舗の売上合計金額を総労働時間で割った数値で、労働時間1時間あたり、売上をいくら稼いだかを表しています。